w ludzkim zaś ciele nie tkwi żaden znak, po którym  
niegodziwego mógłbyś łatwo rozpoznać człowieka.

[20] A może zechcesz zająć się sprawami wojskowymi? Jak Kampania długa i szeroka pokażę Ci wielki pojedynek Ojca Libera z Cererą. Jeżeli zaś olbrzymich Gigantów i trojańskie statki ojca Eneasza zapragniesz ujrzeć, poześlujemy na Enarię (przez Greków zwaną niegdyś Pitekużą, a dzisiaj – Ischią), przesławną wyspę Tyfeusa, stugłowego Giganta, którego Jowisz raził piorunem, albo zobaczymy ich, krążąc w nocy i we dnie wokół Wezuwiusza. Gdybyś chciał poznać dawne obrzędy Libitiny, w Misenum zobaczymy uroczysty pogrzeb Mizena: ogromny stos z żywicznej sosny i bierwion dębowych, czarne liście, żałobne cyprysy, oręż, spiżowe naczynia, wody, szaty purpurowe, mary, odwrócone twarze, kadzidła, potrawy ofiarne, dzbany, oliwę, płomienie, strugi, wina, popioły, kości, a wreszcie i tłące się prochy złożone w głębokiej umie ze spiżu.

[21] In reditu, si voles, et labyrinthum, et Daedalum volentem ad Centumcellas, et paludem Acherusiam, et Cerberum tricipitem, et Ditis moenia, et eburneam portam, et auricomam ilices apud Cumas invenies, forte et ferreos Eumenidum thalamos, et Centauros stabulantes, et Scyllas bifformes, et Briareos centumgeminos, et Lernas stridentes, et armatas Chimaeras Gorgonesque Harpyiasque, et illum terribili squalore Charontem, cui plurima mento canities inculta iacet, et succinctam Tisiphonem, forte et Minoem, vitas et crimina discentem, Gnessiumque Rhadamanthem.

[22] Inde Puteolos divertemus, ubi sua scripsit Herodianus *Symposia*. Iuvabit ex eo cognoscere, cur in aedem Herculis nec canes umquam, nec muscae intraverunt vel quomodo Archytae Tarentini lignea columba volaverit, aut cur olim Neapolitani Apollinem imberbem, Liberum Patrem barbata senilique facie tota Campania fingebant, cum idem sit Liber Pater et Apollo. Forte etiam narrabit, quid Sirenes cantare sint solitae aut num veris lacrimis Iulii Caesaris equi necem domini sui fle[verint].

[23] Libebit et hoc quaerere, an per leges gladiatorum, secutorum, venatorum Gallienus imperator donare venatorem corona potuerit, quod taurum ingentem decies in harenam e cavea perductum decies ferire non potuerit, taurum dicens toties non ferire difficile esse; aut – an impostura dici debeat, quod in negotiatorem impostorem ad leones uxoris rogatu damnatum, quod illi gemmas vitreas magno pretio vendidisset, pro leone medio theatro caponem ex cavea emisit, nil aliud rem ridiculam mirantibus respondens quam „imposturam fecit, imposturam passus est”, ac ita impunitum dimisit. Licebit in eodem theatro diversa peregrinaque chorear(um) et saltationum genera inspicere: Cretenses, Ionicas, Laconicas, Doricas, tragicas, comicas, Baeticas, Batavicas, Numidicas, satyricas, Mauritanas, parthenias, comos, tetracomos, Calabrisimos.